8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.11.2018                                                                                               №1188
Об одобрении основных

направлений бюджетной

и налоговой политики

города Ханты-Мансийска

на 2019 год и на плановый

период 2020 и 2021 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение Порядка составления проекта бюджета города Ханты-Мансийска на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением Администрации города Ханты-Мансийска  от 16.08.2018 №818, руководствуясь статьей 71 Устава города                         Ханты-Мансийска:

1.Одобрить основные направления бюджетной и налоговой  политики города Ханты-Мансийска на 2019 год и на плановый                период 2020 и 2021 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 09.11.2018 №1188
Основные направления бюджетной и налоговой политики

города Ханты-Мансийска на 2019 год

и на плановый период 2020 и 2021 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики города                    Ханты-Мансийска  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Ханты-Мансийске, утвержденным решением Думы города Ханты-Мансийска от 30.06.2017  №141-VI РД, постановлением Администрации города Ханты-Мансийска  от 16.08.2018 №818 «О Порядке составления проекта бюджета города  Ханты-Мансийска на очередной финансовый год и плановый период».
Основные направления бюджетной и налоговой политики                              на 2019-2021 годы устанавливают на среднесрочный период приоритеты                         в сфере управления общественными финансами, определяют условия, используемые при составлении проекта бюджета города Ханты-Мансийска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, нацеливают органы местного самоуправления города Ханты-Мансийска на концентрацию ресурсов при решении важнейших задач социально-экономического развития города Ханты-Мансийска.

При их разработке учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.03.2018, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год и на плановый период 2020                        и 2021 годов, одобренные постановлением Правительства                           Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.09.2018 №464-рп, Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска до 2020 года и на период до 2030 года.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования                      на очередной трехлетний период будет нацелена на достижение стратегических ориентиров социально-экономического развития города Ханты-Мансийска посредством формирования сбалансированного бюджета города Ханты-Мансийска и обеспечения его оптимальной структуры в условиях решения ключевых задач, поставленных Президентом Российской Федерации в качестве национальных целей развития страны.
1.Основные направления бюджетной политики

Бюджетная политика города Ханты-Мансийска на 2019 год                                и на плановый период 2020 и 2021 годов нацелена на создание условий        для стабильного и сбалансированного функционирования бюджетной системы путем консолидации бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях, зафиксированных в муниципальных программах.

Бюджетная политика в области доходов, как и в предыдущие годы, будет направлена на сохранение положительной динамики поступления доходов и повышение доходного потенциала бюджета города, выявление     и мобилизацию внутренних резервов, реалистичность прогнозирования доходной базы.

Достижение указанных задач (приоритетов) в предстоящем финансовом периоде, как и прежде, будет осуществляться путем реализации следующих мероприятий:

обеспечение качественного администрирования доходных источников;

мониторинг состояния расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков города;

обеспечение дополнительных поступлений в бюджет города               Ханты-Мансийска за счет средств от использования муниципальной  собственности, прежде всего путем повышения эффективности управления;
создание благоприятных условий для ведения и развития малого                 и среднего предпринимательства.
Реализация бюджетной политики города Ханты-Мансийска                          в 2019-2021 годах в части формирования расходов бюджета города  Ханты-Мансийска на предстоящий трехлетний период направлена                       в первую очередь на решение задач и достижение национальных целей, обозначенных Президентом Российской Федерации.

Ключевым условием обеспечения на территории города                   Ханты-Мансийска достижения национальных целей развития является реализация мер по повышению эффективности управления бюджетными расходами по следующим направлениям:
интеграция национальных проектов в муниципальные программы;

расширение практики осуществления бюджетных расходов                        на проектных принципах управления;

внедрение системы управления налоговыми расходами                               в муниципальные программы;

совершенствование управления муниципальным имуществом                       и сетью учреждений;

повышение качества планирования расходов на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

развитие конкурентной модели оказания муниципальных услуг, обеспечивающей повышение качества их предоставления;

создание благоприятных условий для ведения и развития малого                и среднего предпринимательства (в том числе финансовая                                       и имущественная поддержка);

совершенствование технологий и процедур планирования, исполнения расходов бюджета города Ханты-Мансийска;

совершенствование механизмов мониторинга и контроля реализации муниципальных программ;

обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечения в него граждан.

В 2019-2021 годах будет проведена работа по дальнейшему совершенствованию процедур и технологий формирования бюджета города Ханты-Мансийска посредством осуществления перехода                            к планированию с использованием Web-технологий, внедрением единой системы обоснования расходов, охватывающей главных распорядителей                             и получателей средств бюджета города Ханты-Мансийска.

Повышению эффективности реализации муниципальных программ будет способствовать выполнение в их составе комплекса мероприятий, направленных на достижение определенных национальными проектами целей в соответствующих отраслях на принципах проектного управления.

Применение проектного подхода при решении национальных задач позволит достигать требуемых результатов в полном объеме                                   и в запланированные сроки, своевременно выявлять возникающие риски, обеспечит слаженную работу регионального и муниципального уровней управления, повысит прозрачность принимаемых решений, что в целом будет способствовать росту эффективности реализуемых проектов                       и мероприятий.

Дальнейшая интеграция проектного управления и бюджетного процесса, в том числе предполагающая выделение проектной и процессной частей в муниципальных программах, внедрение инструментов ранжирования позволит отбирать к реализации проекты и мероприятия            на основе применения критериев ценности и реализуемости с учетом оценки финансовых затрат и рисков.

При распределении бюджетных ассигнований на 2019-2021 годы                    в приоритетном порядке должны быть обеспечены расходы на реализацию национальных проектов.

Необходимо также продолжить работу по инвентаризации расходных полномочий муниципального образования в целях оптимизации расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных  к полномочиям органов местного самоуправления в соответствии                            с законодательством Российской Федерации.

Главные распорядители средств бюджета города Ханты-Мансийска также должны будут реализовать мероприятия по повышению эффективности действующей сети подведомственных муниципальных учреждений с учетом развития и оказания услуг негосударственными организациями.

В предстоящем периоде будет продолжена работа                                      по совершенствованию муниципальных правовых актов города                  Ханты-Мансийска для привлечения к оказанию муниципальных услуг                в социальной сфере негосударственных организаций с внедрением конкурентных способов отбора исполнителей услуг на основе муниципального социального заказа.

Также будет продолжена реализация мероприятий, направленных             на создание условий для поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).

В очередном финансовом году и плановом периоде продолжится работа по совершенствованию качества планирования расходов                          на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений планируется осуществлять одновременно с совершенствованием структуры отраслевых систем оплаты, перераспределения средств фонда оплаты труда в пользу увеличения гарантированной окладной части месячной заработной платы работников, с соблюдением установленных трудовым законодательством государственных гарантий по оплате труда            и обеспечением дифференцированного подхода к ней в зависимости                   от уровня квалификации и сложности выполняемых работ.

Вопросы повышения оплаты труда и совершенствования структуры отраслевых систем оплаты труда в соответствующих сферах должны решаться прежде всего за счет эффективного использования имеющихся ресурсов, реализации мероприятий по оптимизации структуры и штатной численности муниципальных учреждений, привлечения внебюджетных источников путем предоставления и развития муниципальными учреждениями платных услуг.

В планируемом периоде продолжится поддержка инвестиционных проектов, имеющих важное значение для экономики муниципального образования, реализация которых в ближайшей перспективе принесет                    как социальный, так и экономический эффект.

С целью вовлечения частных инвестиций в экономику муниципального образования планируется реализация проектов                            в соответствии с концессионными соглашениями, соглашениями                            о муниципально-частном партнерстве, предусматривающими создание объектов в социальной сфере.

В целях обеспечения жильем жителей города Ханты-Мансийска,                   а также стимулирования жилищного строительства в целом, будет продолжена работа по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В сфере коммунального хозяйства и благоустройства стоят следующие задачи:

повышение уровня благоустройства дворовых территорий и мест общего пользования муниципального образования с вовлечением жителей города, организаций в реализацию мероприятий  по благоустройству территории города в рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды», а также с применением механизмов инициативного бюджетирования;

повышение надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры.
Будет продолжена работа по расширению перечней и объемов  платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями города Ханты-Мансийска в соответствии с их уставами, а также установлению оптимального порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ).

Одной из приоритетных задач, стоящих перед Администрацией города Ханты-Мансийска, является вовлечение граждан в обсуждение                       и принятие решений по вопросам местного значения. Это одно из наиболее перспективных направлений повышения эффективности                                        и результативности бюджетных расходов.

Эта работа будет осуществляться по нескольким направлениям:

проведение публичных слушаний по проекту бюджета города                           на очередной финансовый год и плановый период и отчету                                         об его исполнении;

рассмотрение отраслевыми общественными советами проектов финансового обеспечения мероприятий муниципальных программ                            при формировании бюджета города на очередной финансовый год                               и плановый период и отчетов о реализации муниципальных программ                        за прошедший финансовый год;
обсуждение наиболее важных направлений развития муниципального образования в рамках краудсорсингового проекта                       «Мы вместе»;

учет предложений горожан при реализации муниципальных программ в рамках проекта «Народный бюджет»;

отбор проектов инициативного бюджетирования на конкурсной основе в рамках проекта «Мы планируем бюджет вместе»,                                        с последующим включением расходов на реализацию проектов инициативного бюджетирования в муниципальные программы.

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования в ближайшей трехлетке                                   и долгосрочной перспективе предусматривает минимизацию дефицита бюджета, недопустимость принятия обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами.

Долговая политика муниципального образования в 2019-2021 годах будет направлена на решение ключевой задачи по поддержанию долговой нагрузки на бюджет города на низком уровне.

Для решения указанной задачи необходимо обеспечить:

осуществление необходимого объема муниципальных заимствований, способных обеспечить решение социально-экономических задач развития города Ханты-Мансийска, не допустив при этом необоснованного роста муниципального долга и повышения рисков неисполнения долговых обязательств;

взаимосвязь принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета города Ханты-Мансийска в привлечении заемных средств.

2.Основные направления налоговой политики

Налоговая политика города Ханты-Мансийска нацелена, с одной стороны, на укрепление и развитие устойчивой доходной базы бюджета, формирование механизмов роста доходов бюджета города с созданием стимулов для их увеличения, с другой стороны, на поддержку инвестиционной и инновационной деятельности организаций,                               а также на поддержание стабильных налоговых условий для развития предпринимательской активности на территории муниципального образования.

Налоговая политика трехлетнего периода, также как и в предыдущие годы, будет направлена на:

укрепление доходной базы бюджета города Ханты-Мансийска                         за счет мобилизации доходных источников, в том числе местных налогов;

осуществление мероприятий, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам;

создание благоприятных условий для расширения производства, увеличения рабочих мест, инвестиционной и инновационной активности;

проведение работы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и противодействию уклонению от уплаты налогов;

реализацию взвешенной политики в области предоставления льгот                           по платежам в бюджет города Ханты-Мансийска путем проведения мероприятий по их инвентаризации и оптимизации.

В среднесрочном периоде необходимо будет сосредоточить усилия на решении следующих основных задач:

совершенствование взаимодействия с администраторами доходов                       в целях обеспечения качественного прогнозирования доходов бюджета                     и выполнения в полном объеме годовых назначений по доходам бюджета города Ханты-Мансийска;

проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности налоговых льгот по местным налогам и принятие решений по их оптимизации;

сохранение в полном объеме льгот для наименее социально защищенных слоев населения города Ханты-Мансийска;

проведение анализа установленных ставок по имущественным налогам и принятие решений по их пересмотру;

продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных объектов недвижимости, в отношении которых налог исчисляется исходя из кадастровой стоимости;

создание благоприятных условий для легализации и развития предпринимательской деятельности на территории города                          Ханты-Мансийска;

инициирование изменений в региональное законодательство                               о патентной системе налогообложения в отношении оптимизации размера потенциально возможного к получению годового дохода, расширения перечня видов деятельности, по которым может применяться данный специальный налоговый режим;

организация информационной кампании, направленной                                  на побуждение налогоплательщиков к исполнению налоговых обязательств.